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1.1. Common carp

Common carp (Cyprinus carpio) is one of the most cultured fish in the world. In 2008, the
world and the European production was 2987400 tons and 144750 tons, respectively (FAO,
2011). It is a well established cultured species with a well known production cycle. It is
consumed as a traditional food in central Europe. Carp is an omnivorous species eating
plankton and benthos (worms, insects, molluscs) as well as detritus in the natural conditions
(Adamek et al., 2004). Typical way of farming is using artificial shallow earthen ponds in
which the production is based on plankton and benthos production supplemented by cereals.
The carp’s digestive system is adapted to a diet including more carbohydrates compared with
carnivorous species. The farming cycle in Europe usually takes 3–4 years.

Common carp is divided into two subspecies, C. c. carpio from Europe and C. c.
haematopterus from Asia. Productive populations were domesticated from both ancestral
forms, as well as their hybrids and backcrosses followed by mass selection (Vandeputte,
2003).

1.2. Fatty acids and aquaculture

The world capture fisheries have been relatively stable in the past decades. It will not be
possible to further increase the fish capture in world-wide scale without risk of overfishing
and depletion of resources. The aquaculture production is the only solution to meet the
increasing consumer demand for fish. Aquaculture is the fastest growing animal-food-
producing sector with a growth rate from 1970 of around 8.3% per year and with 52.5 million
tons (in 2008; 68.3 including aquatic plants) accounts for almost half of total food fish supply
(SOFIA, 2010).

Fish oil and fish meal have been traditionally used as ingredients in aqua-feeds for
carnivorous fish culture. Fish oil has a high level of the n-3 highly unsaturated fatty acids (n-3
HUFA; carbon chain length ≥ C20 with ≥ 3 double bonds), eicosapentaenoic acid (EPA) and
docosahexaenoic acid (DHA), which are healthy for fish as well as for humans. As the
aquaculture is expanding, fish meal and fish oil become more expensive. It consequently
creates a high pressure on the aqua-feed producers to replace these ingredients with more
sustainable alternatives (Pickova et al., 2007). Generally, the vegetable sources of oil and
protein are used as “The replacement”. The vegetable oil can replace substantial amount of
fish oil in the diets of many fish species without affecting growth and feed efficiency.
However, the drawback of these alternatives is that they lack the n-3 HUFA and therefore are
compromising the nutritive value of farmed fish for consumers. Several alternative oil
sources, derived from unicellular algae, pelagic organisms or benthic invertebrates containing
high amounts of n-3 HUFA have been identified and tested in aquafeeds. Nevertheless, their
prices are still too high to be commonly used in aquafeeds (reviewed by Turchini et al.
(2009).

Carps represent the largest group of cultured fish constituting around 70% of freshwater
aquaculture production. In Europe, the majority of carp production takes place in central
Europe where it is produced in ponds using traditional semi-intensive techniques. It is an
example of long term sustainable production without relying on the supply of fish oil and fish
meal which is the problem in production of predatory species. There are two sources of n-3
HUFA in carp produced in ponds. One is the natural feed, plankton and benthos, which is rich
in n-3 HUFA and the other is the n-3 HUFA synthesized by carp from alpha linolenic acid
(ALA). It was reported that carps, in contrast to marine fish, are able to bio-convert ALA to

EPA and DHA (Farkas, 1984; Olsen et al., 1990; Tocher, 2003; Zheng et al., 2004). It is
therefore of interest to understand and maximize the ability of carp to synthesize EPA and
DHA from ALA in order to preserve the lipid quality of the fish as human food and for
sustainable utilization of feed resources. Carp culture might be capable of becoming net
producer of EPA and DHA by selecting fish with high enzyme activities in fatty acid
elongation and desaturation.

The carps have also relatively low requirements both for n-3 and n-6 fatty acids (0.5–1%)
which can be fulfilled by plant 18 carbon fatty acids (Takeuchi, 1996). Inclusion of fish meal
(5%) and fish oil (0%) in carp culture is also very low (Tacon et al., 2008) and therefore the
substitution of fish meal and oil will be considerably easier than for carnivorous aquaculture.

1.3. Fatty acids and their metabolism

Fatty acid is a carboxylic acid usually with aliphatic chain which could be either saturated
(without double bonds) or unsaturated (with double bonds). Unsaturated fatty acids are further
divided according to number of double bonds into monounsaturated (one double bond) or
polyunsaturated (more than one double bond). The double bond can be organised in cis or
trans configuration. Another important characteristic is a position of the first double bond
(from the methyl end).

Figure 1. Principle of fatty acid nomenclature.

Fatty acids are an important source of energy. In the form of triacylglycerols, they can
yield more than twice the amount of energy for the same mass as carbohydrates or proteins
do. In the form of phospholipids, they serve as a basic building block for all the cellular
membranes. The fatty acid metabolism consist of catabolic processes which generate energy
and fatty acid metabolites, and anabolic processes which lead to creating fatty acids and other
molecules which they are part of.

Fatty acids are predominantly formed in liver from two-carbon body – acetyl-CoA through
action of cytosolic multienzyme complex called fatty acid synthetase. All the known
organisms are able to biosynthesize de novo saturated fatty acids (SFA). The saturated fatty
acids can be further modified by inserting a double bond to form mono unsaturated fatty acids
(MUFA) by Δ9 desaturase which is located in endoplasmatic reticulum. There are two series
of polyunsaturated fatty acids (PUFA) which cannot be formed by all vertebrates (including
fish) and are essential for them. The n-6 family is based on linoleic acid (18:2n-6; LA) and the

n-3 family is based on alpha-linolenic acid (18:3n-3; ALA). These two 18 carbon fatty acids
can be further converted to HUFA by desaturases and elongases (Fig. 2) (Voss et al., 1991).

The rate of the conversion varies in different organisms usually depending on the extent to
which the species can obtain HUFA from the natural diet. Thus the carnivorous species which
can obtain excess of HUFA from natural diet have usually lower ability of conversion
compared with herbivorous species. In marine fish species this bioconversion occurs poorly if
at all and therefore they have essential requirements for HUFA in their diets (reviewed by
Tocher (2003)). Regulation of HUFA biosynthetic pathway is described in details in chapter
1.5.

Figure 2. Pathways of HUFA biosynthesis from C18 fatty acids, adapted from Voss et al.
(1991).

1.4. Fatty acids and human health

There is a large body of evidence that n-3 highly unsaturated fatty acids, especially EPA
and DHA are beneficial for human health. EPA and DHA have many different functions and
actions in human body, e.g.: influencing the physical nature of cell membranes, membrane-
protein-mediated responses, being eicosanoid precursors, cell signaling and gene expression
in many different cell types (Calder et al., 2009). EPA and DHA have been shown to have
beneficial effect in a range of cardiovascular risk factors, which result in primary
cardiovascular prevention, reduction in total and cardiovascular mortality (Calder et al.,
2009).

Several studies indicate that conversion of ALA to EPA occurs but it is limited in humans
and that further transformation to DHA is very low (Burdge et al., 2005). Therefore it was
proposed that EPA and DHA should be consumed directly to maintain optimal tissue
functions.
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 Today’s western diet is generally deficient in n-3 fatty acids and excessive in n-6 resulting
in a low n-3/n-6 ratio. It was proposed that human being evolved on a diet with the n-3/n-6
ratio close to 1:1 whereas in the western diet it exceeds 1:15 (Leaf et al., 1987; Simopoulos,
2008). This dietary change is associated with many life style diseases, including
cardiovascular diseases, cancer, inflammatory and autoimmune diseases.

Beneficial effect of EPA and DHA is generally recognized, however, there have been
several concerns about safety of fish consumption mainly due to potential hazard of
contaminants (mercury, PCB, dioxines). Mozaffarian et al. (2006) conducted an extensive
meta-study and concluded that the benefits of fish intake exceed the potential risks of possible
harmful effect of pollutants.

Many leading authorities, agencies, nutrition and health organizations have developed
specific dietary recommendations for n-3 fatty acids and fish intake for different countries
around the world. The European Food Safety Authority (EFSA) approved several health
claims related to the consumption of fish or EPA and DHA, e.g., maintenance of normal level
of blood triacylglycerols, normal brain function and vision, cardiac function and blood
pressure (EFSA Panel on Dietetic Products, 2010). EFSA also proposed reference labeling
intake values for general population: 250 mg EPA+DHA; 2 g ALA and 10 g of LA per day
(EFSA, 2009). Recommended fish intake was set to 1–2 servings of oily fish per week.
(WHO/FAO, 2003) recommended that regular fish consumption (1–2 servings per week) is
protective against coronary hearth diseases and ischemic stroke (the serving should contain
200–500 mg EPA+DHA). The American Heart Association recommends for general
population to eat variety of (preferably fatty) fish at least twice a week (Kris-Etherton et al.,
2002).

Fish intake is generally low in the Czech Republic (in 2008: only 5.5 kg of fish or fish

[…]

1.5.2. Genes related to HUFA biosynthesis
The first characterised fish desaturase was from model species zebrafish (Danio rerio). It was done by Hastings et al. (2001) who used heterologous expression in the yeast Saccharomyces cerevisiae. They found that zebrafish has a bifunctional Δ-5/Δ-6...
1.6.1. Species
Species of the animal is the largest factor which influences lipid content and composition. It is easier to influence the FA composition in monogastric animals than ruminants. The reason is that unsaturated FA are hydrogenated by microorganisms in th...
There are huge differences in muscle lipid content among fish species which also lead to differences in FA composition (Fontagné-Dicharry et al., 2010). Some fish species have very low lipid content in fillet (less than 2%), e.g., pikeperch (Stizoste...
1.6.2. Nutrition
“You are what you eat” – the nutrition has a major impact on the lipid content and composition in monogastric species. Fish reflect the lipid pattern of its diet to a high extent. Carp is traditionally reared in earthen ponds and its nutrition is bas...
The natural food consists mainly of zooplankton, zoobenthos and detritus (Adamek et al., 2004; Adámek et al., 2003). Plankton (Domaizon et al., 2000) and benthos (Bell et al., 1994; Bogut et al., 2007) naturally contain high levels of n-3 FA, includi...
Cereals are usually used as a supplemental feeding for carp. Since they are rich in carbohydrates and have very low level of n-3 fatty acids, the flesh of the farmed carps generally contains a high level of oleic acid and low level of favorable n-3 H...
Carp was observed to have the ability for n-3 HUFA biosynthesis from its precursor ALA (Tocher, 2003). Thus supplemental feeding which is rich in ALA could be the alternative way to increase n-3 HUFA content in carp flesh. Feeds with a high level of ...
1.6.3. Bioactive compounds
An alternative approach to influence muscle lipid composition might be the use of biologically active compounds which modulate the fish metabolism to synthesize or deposit more n-3 HUFA.
Such a potent compound could be sesamin. As the first study investigating sesamin effects in fish Trattner et al. (2008b) found that sesamin/episesamin supplementation increases the level of DHA up to 37% in white muscle of rainbow trout (Oncorhynch...
Another potential bioactive compound might be lipoic acid. Lipoic acid acts as an antioxidant both in the hydrophilic and hydrophobic phases (Navari-Izzo et al., 2002). It was reported to have several effects on lipid metabolism in chicken (Hamano, 2...
Conjugated linoleic acid and tetradecylthioacetic acid were also proposed to have stimulatory effect on DHA synthesis in salmonids (Kennedy et al., 2007).
1.6.4. Genetic background
Another important factor affecting lipid content and composition is genetic background. It was shown that muscle lipid content is a highly heritable trait (> 0.5) in common carp and that there is a relatively high positive genetic correlation between...
There is evidence from mammals and birds that there is a heritable genetic component governing capacity to biosynthesize and/or deposit n-3 HUFA (De Smet et al., 2004; Karamichou et al., 2006; Khang et al., 2007).
Leaver et al. (2011) analyzed flesh lipid parameters in 48 families of Atlantic salmon and showed that flesh n-3 HUFA composition is a highly heritable trait (h2 = 0.77 ± 0.14). Eight families were further selected for transcriptomic analyses. They f...
There are not many data available for carp about the effect of genetic origin on the lipid composition (Fauconneau et al., 1995). In a study with four carp hybrids Buchtova et al. (2007) found that, the fatty acid composition was not affected to any ...
1.6.5. Sex, maturation
Another factor with a strong effect on lipid content and composition in animals is sex or sexual maturation (De Smet et al., 2004; Nurnberg et al., 1998).
Kocour et al. (2007) reported that females of Hungarian synthetic mirror carp were fattier than males probably due to later maturation. In study with four common carp hybrids Buchtova et al. (2008) found only minor differences in lipid composition be...
1.6.6. Body tissue
Fish fillet is highly heterogeneous and is composed from several different tissues, e.g., white muscle, red muscle, adipose tissue and skin. The tissues differ greatly in lipid content and therefore the lipids are not equally distributed in the fillet.
Variation in lipid content has an effect on fatty acid composition, independent of species or breed and dietary factors. In livestock, the content of SFA and MUFA increases faster with increasing fatness than does the content of PUFA (De Smet et al.,...
Decreasing level of PUFA with increasing fatness was also reported in several fish species: mapará (Hypopthalmus sp.) (Inhamuns et al., 2001), rainbow trout (Kiessling et al., 2001). However, with MUFA being the main fatty acid class positively corre...
1.6.7. Starvation
Purging of fish before slaughtering or delivery to market is a common practise in aquaculture to remove possible off-flavours and eliminate undigested food from intestine (Lim et al., 2006). It is usually done by moving the fish to clean water and st...
Csengeri (1996) studied effect of starvation on lipid content and composition in common carp. He observed that there was a consistent decrease in the oleic acid levels both in muscle and liver and that PUFA were somehow protected. He also reported th...
1.6.8. Processing and cooking
The last but not the least factor influencing lipid content and composition is processing and cooking. It was proved that especially the quality of fats and oils added during processing has a very strong influence on lipid composition (Ansorena et al...
The overall aim of this work was to evaluate factors influencing lipid content and composition in common carp muscle. This work is a part of a bigger project focused on improvement of carp muscle lipid quality in order to be used as a local healthy p...
Specific objectives were to:
Investigate lipid content, lipid classes and fatty acid composition in three parts of common carp fillets. Examine the effect of genetic origin on lipid content and fatty acid composition in common carp (Paper I).
Study the effects of bioactive compound sesamin on common carp fatty acid composition and global gene expression in vivo (Paper II).
Examine whether the lipid composition of common carp muscle can be improved by different rearing strategy in ponds and become an important source of n-3 highly unsaturated fatty acids in human nutrition (Paper III).
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