**University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters**

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@vurh.jcu.cz

Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Mráz Name of supervisor: Jana Pickova
Title of PhD thesis: Improvement of fatty acid composition in common carp (<i>Cyprinus carpio</i>)

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

The overall aim of this thesis was to evaluate factors influencing lipid content and composition in common carp muscle. This work is a part of a bigger project focused on improvement of carp muscle lipid quality in order to be used as a local healthy product for prevention and treatment of cardiovascular diseases. The goal is to develop a technology of carp culture with using long term sustainable alternative feedstuffs.

The specific objectives were focused firstly on investigation of lipid content, lipid classes and fatty acid composition in three parts of common carp fillets and examination of the effect of genetic origin on lipid content and fatty acid composition in common carp. Second objective was to examine whether the lipid composition of common carp muscle can be improved by different rearing strategy in ponds and become an important source of n-3 highly unsaturated fatty acids in human nutrition. The third objective was to study the effects of bioactive compound sesamin on common carp fatty acid composition and global gene expression *in vivo*. The fourth objective was to screen and *in vitro* evaluate the effects of other bioactive compounds with potential to influence lipid composition. A core part of experiments have been done on common carp which is one of the most cultured fish species worldwide and the results are of a high interest both for the scientific community as well as for the fish farmers and public.

Jan Mráz is a very good student and his ability to work independently as well as in team is very good. He is always well seen among his colleagues as a helpful and social person. His personal qualities and qualities as scientist are well suited for a scientific carrier. Therefore I can highly recommend him for the defence of his PhD thesis.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
- can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
- can not be recommended for defence of PhD Thesis

20.5.2011 Lippsova
.....
Date and place

Pickova
.....
surname and signature